
                                                                                                           
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.177/2025 de aprobare a 

proiectului „Educație pentru incluziune - O abordare transfrontalieră”  

(Education for Inclusion – A Cross-border Approach) a Centrului Județean pentru 

Resurse și Asistență Educațională Dolj 

 

 

 

  Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr.13155/04.07.2025 al Direcţiei 

Economice, raportul de specialitate al DJALS - Compartimentul juridic nr. 

13159/04.07.2025, precum si avizul comisiilor de specialitate privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.177/2025 de aprobare a proiectului „Educație 

pentru incluziune - O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-

border Approach) a Centrului Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj; 

având în vedere prevederile Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa 

Prioritară:3 - O regiune educata, obiectiv Specific-4.2-Îmbunătățirea accesului egal la 

servicii favorabile incluziunii și de calitate în domeniul educației, formării și învățării pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educație și formarea la distanță și online. 

în temeiul art. 173 alin.(1) lit. e), alin.(7) lit. a) și art. 182 alin.(1) și art.196  

alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art.1. Se aprobă modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Dolj 

nr.177/27.06.2025 de aprobare a proiectului „Educație pentru incluziune - O abordare 

transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) şi a contribuţiei 

locale proprii pentru Centrul Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj, prin 

introducerea art.2 ind.1 cu următorul conținut: 

     ” Art.2. ind.1. Se aprobă asigurarea sumelor necesare pentru cheltuielile neeligibile, 

ocazionate de realizarea activităților suplimentare necesare pentru îndeplinirea noilor 

indicatori stabiliți de catre Autoritatea de Management a programului Interreg VI 

Romania-Bulgaria. Consiliul Județean Dolj se angajează să finanțeze pentru Centrul 

Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj toate cheltuielile neeligibile ale 

proiectului, dacă este cazul, care asigură implementarea proiectului.” 



     Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.177/27.06.2025 

de aprobare a proiectului „Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” 

(Education for Inclusion – A Cross-border Approach) şi a contribuţiei locale proprii 

pentru Centrul Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj, rămân 

neschimbate. 

     Art.3. Direcţiile Consiliului Judeţean Dolj şi membrii echipei de implementare a 

proiectului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

             Nr.________                                    Adoptată la data de________________2025   

  

                  

 

 

 

      CONTRASEMNEAZĂ, 

 

             PREŞEDINTE,       SECRETAR GENERAL 

            AL JUDEȚULUI, 

 

   DORIN-COSMIN VASILE CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

                                                

           



CONSILIUL JUDETEAN DOLJ 

DIRECTIA ECONOMICA 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI 

Nr. 13155/04.07.2025                                                                                                   APROBAT 

PRESEDINTE, 

DORIN-COSMIN VASILE 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.177/2025 

privind aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” 

(Education for Inclusion – A Cross-border Approach) al Centrului Județean pentru Resurse și 

Asistență Educațională Dolj 

 

Prin referatul nr. 2153/24.06.2025, Centrul Județean pentru Resurse și Asistență 

Educațională Dolj, instituție integral finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj, propune 

aprobarea bugetului proiectului „Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” 

(Education for Inclusion – A Cross-border Approach), în sumă 1.286.957,86Euro (echivalentul a 

6.513.036,34 lei). 

Centrul Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj, instituție subordonată 

Consiliului Județean Dolj, în calitate de Partener, a depus spre finanțare proiectul „Educație pentru 

incluziune -o abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach).  

  Parteneriatul proiectului este format din: Consiliul Județean Dolj, în calitate de Beneficiar 

Lider, în parteneriat cu Centrul Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj si  

Primăriile Belogradchik, Vidin si Vratsa (Bulgaria). 

Prin Scrisoare de notificare nr. 4208/20.06.2025, înregistrată in Consiliul Județean Dolj cu 

nr.12121/20.06.2025 s-a comunicat acceptarea spre finanțare a proiectului mai sus menționat.  

In urma vizitei pe teren finalizata prin raportul înregistrat cu nr 13127/04.07.2025, s-a solicitat 

efectuarea unor activități suplimentare pentru îndeplinirea indicatorilor proiectului.  

Aceasta presupune cheltuieli suplimentare pentru Centrul Județean pentru Resurse și Asistență 

Educațională Dolj, prin asumarea asigurării cheltuielilor neeligibile ocazionate de acestea. Sumele 

necesare pentru toate cheltuielile neeligibile vor fi asigurate de catre Consiliul Judetean Dolj.  

  Drept urmare, se impune a se modifica HCJ Dolj nr.177/27.06.2025 în sensul completării cu 

valoarea estimată a cheltuielilor neeligibile, așa cum anterior sunt detaliate. 

 Scopul proiectului propus de Centrul Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj 

il reprezinta imbunătățirea accesului egal la servicii favorabile incluziunii și de calitate în domeniul 

educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții, prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, 

inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educație și formarea la distanță și online”. 

  



Obiectivele proiectului sunt următoarele:  

• implementarea unor instrumente specifice in scoli, cu scopul de a elimina situațiile de 

bullying si de a promova incluziunea,  

• îmbunătățirea facilităților educaționale prin achiziționarea de programe si investiții in 

echipamente IT,  

• îmbunătățirea facilităților și a spațiilor de învățare ca sprijin pentru inițiativele anti-

bullying și incluziune,  

• formarea de specialisti in domeniul educatiei si formarea la distanta si on-line. 

Perioada de implementare a proiectului va fi de 24 luni de la data semnării contractului de 

finanțare de către ultima parte. 

 

 

Valoarea totala a proiectului este în sumă de 1.286.957,86 Euro (echivalentul a 6.513.036,34 

lei), din care : 

-  1.029.566,29 euro FEDR - echivalentul a 5.210.429,07 lei 

-  257.391,57 euro buget national si contributie proprie- echivalentul a 1.302.607,27 lei 

  

Valoarea proiectului Centrului Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj, 

în calitate de Partener, este de 203.280,53 Euro (echivalentul a 1.028.762,11 lei), din care: 

- 80% (FEDR): 162.624,42 EUR echivalentul a 823.009.66 lei  

- 18% (Buget de stat): 36.590,50 EUR echivalentul a 185.177,20 lei  

- 2% (Contribuție proprie): 4.065,61 EUR echivalentul a 20.575,24 lei  

Pe parcursul proiectului, din cauza termenelor de raportare şi rambursare a cheltuielilor, 

prevăzute prin condițiile de implementare (3-6 luni de la momentul cheltuielilor efective), este 

posibilă apariția necesității asigurării temporare a unor fonduri de către Consiliul Județean Dolj în 

scopul efectuării unor cheltuieli ale proiectului.  

În vederea încheierii contractului de finanțare este necesară aprobarea proiectului şi 

asigurarea disponibilității resurselor implementării proiectului prin Hotărâre a Consiliului 

Județean Dolj, inclusiv sumele cheltuite în avans de către beneficiar până la rambursarea 

cheltuielilor de către Autoritatea de Management. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, în baza art. 41, art. 42, art. 44 alin.(1) și alin. (4), 

art. 45, art. 46 alin. (1), art. 47 - 48 şi art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 

și în temeiul art. 173 alin 1 lit. e), alin (7) lit. a) și art. 182 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

    DIRECTOR EXECUTIV           

               MECU MARIAN                                               ÎNTOCMIT    

         MORCOV MARIUS 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                            

Nr.13159/04.07.2025 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr.177/2025  privind aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune -O abordare 

transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) al Centrului 

Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj 

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.177/2025  privind 

aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune -O abordare transfrontalieră” (Education for 

Inclusion – A Cross-border Approach) al Centrului Județean pentru Resurse și Asistență 

Educațională Dolj, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

          1) Obiectul/domeniul reglementat: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr.177/2025  privind aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune -O abordare 

transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) al Centrului Județean 

pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj. 

           2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în 

limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

- art. 173 alin.(1) lit. e), alin.(7) lit. a) și art. 182 alin.(1) și art.196  alin.(1) lit.a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV    

                                                                                    Întocmit 

 Adriana-Cristina VĂRGATU                                                         CONSILIER JURIDIC 

 

                                                                                           Daiana Stoica                                                                               

    




